2059/2014-95979(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о включении в реестр требований кредиторов

г. Новосибирск

 9  июля  2014 года                                                                                 Дело № А45-12433/2013

Резолютивная  часть определения объявлена  2 июля 2014 года

Определение в полном объеме изготовлено    9  июля 2014 года

   Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Ничегоряевой О.Н., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Жевалкиной

Ю.С., рассмотрев в судебном заседании заявление закрытого акционерного общества

«Сенчанское поле» о включении требования в размере 6 576 740 руб. 00 коп. в реестр

требований кредиторов Крестьянского фермерского хозяйства «Лилия 1»  (ОГРН

1025404498866, ИНН 5434112098, 633271, Новосибирская область, Ордынский район, с.

Красный Яр, ул. Советская, д. 1 кв. 1),

при участии в судебном  заседании: представителя заявителя – Незванова Игоря

Викторовича – конкурсный управляющий (решение Арбитражного суда от 07.03.2013,

паспорт), представителя временного управляющего – Богданова Дмитрия Владимировича

(доверенность от 30.04.2014, паспорт), представителя кредитора: ООО «ТехАгро-Н» -

Богданова Дмитрия Владимировича (доверенность от 22.11.2013, паспорт),

    установил:

  Определением Арбитражного суда Новосибирской области от 28.04.2014 в

отношении должника - крестьянского (фермерского) хозяйства (далее – КФХ) «Лилия 1»

введена процедура банкротства - наблюдение. Временным управляющим утвержден

Бунаков Евгений Игоревич.

   17.05.2014 в газете «Коммерсантъ» дана публикация о введении  в отношении КФХ

«Лилия 1»  процедуры банкротства – наблюдения.

  09.06.2014 в Арбитражный суд Новосибирской области поступило заявление

закрытого акционерного общества (далее – ЗАО) «Сенчанское поле» о включении

требования в размере 6 576 740 руб. в реестр требований кредиторов КФХ «Лилия 1».

Должник, извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения

заявления, в судебное заседание не явился.

Руководствуясь статьями 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации суд рассматривает требование в отсутствие должника.

А45-12433/2013

2

02.07.2014 в арбитражный суд от временного управляющего поступило (по

электронной почте) ходатайство об отложении судебного заседания в связи с тем, что

кредитором ООО «ТехАгро-Н» подана апелляционная жалоба на решение Арбитражного

суда Новосибирской области от 24.04.2014 по делу № А45-8073/2013 о взыскании с КФХ

«Лилия 1» в пользу ЗАО «Сенчанское поле» 1 532 620 руб. долга, 5 044  120 руб. убытков,

которое является основанием заявленного требования.

Представитель временного управляющего и кредитора ООО «ТехАгро-Н» в

судебном заседании поддержали  ходатайство об отложении судебного заседания.

Согласно пункту 5 статьи 156 АПК РФ арбитражный суд может отложить судебное

разбирательство, если признает, что оно не может быть рассмотрено в данном судебном

заседании, в том числе, при удовлетворении ходатайства стороны об отложении

судебного разбирательства в связи с необходимостью представления ею дополнительных

доказательств, при совершении иных процессуальных действий.

Как видно из копии апелляционной жалобы, последняя подана в арбитражный суд

01.07.2014.

Рассмотрев заявленное ходатайство об отложении судебного заседания, суд отказал в

его удовлетворении, исходя из того, что не представлены доказательства принятия

апелляционной жалобы к производству. Кроме того, согласно разъяснениям,

содержащимся в пункте 22 постановления Пленума ВАС РФ от 22.06.2012 № 35 «О

некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве»,

если требование было включено в реестр на основании вступившего в законную силу

судебного акта, то при последующей отмене этого последнего акта определение о

включении этого требования в реестр может быть пересмотрено по новым

обстоятельствам (пункт 1 части 3 статьи 311 АПК РФ) в ходе любой процедуры

банкротства.

Представитель заявителя требование поддержал в полном объеме по основаниям,

изложенным в заявлении.

Представитель временного управляющего и кредитора считает требование не

обоснованным, так как из анализа документов должника, переданных временному

управляющему, непонятно каким образом образовалась задолженность, в бухгалтерском

балансе должника данная задолженность также не отражена.

Согласно пунктам 3 – 5 статьи 71 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002 (далее –Закон о банкротстве), суд проверяет

обоснованность требований и наличие оснований для включения указанных требований в

реестр требований кредиторов.

consultantplus://offline/ref=F39A05544E60CFD531D21DCC971369FB7416619ED55B480E10564477F72DBCE93A51C4511DaF34N

А45-12433/2013

3

В соответствии со статьёй 64 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) арбитражный суд устанавливает наличие или отсутствие

обстоятельств, обосновывающих требования и возражения лиц, участвующих в деле, а

также иные обстоятельства, имеющие значение для дела, на основе представленных

доказательств.

В обоснование заявленного требование в материалы дела представлен вступивший

в законную силу судебный акт Арбитражного суда Новосибирской области по делу №

А45-8073/2013 от 24.03.2014, согласно которому с должника в пользу кредитора взыскана

задолженность  в виде долга в размере 1 532 620 руб. 00 коп. и убытков в размере

5 044 120 руб. 00 коп.

Поскольку наличие и размер задолженности должника перед кредитором

преюдициально установлены вступившим в законную силу судебным актом, данные

обстоятельства не подлежат доказыванию вновь при рассмотрении настоящего

требования с учётом положений нормы статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

Таким образом, учитывая, что требование заявителя в размере 6 576 740 руб. 00

коп. подтверждается материалами дела, в том числе,  копией решения Арбитражного суда

Новосибирской области от 24.03.2014 по делу А45-8073/2013 и  другими материалами

дела, суд считает, что данное требование обосновано, подлежит удовлетворению и

включению в реестр требований кредиторов КФХ «Лилия 1» на основании статьи 71,

статьи 134 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд Новосибирской области

О П Р Е Д Е Л И Л:

Включить требование закрытого акционерного общества «Сенчанское поле» в

размере 6 576 740 руб. 00 коп.  (основной долг) в реестр требований кредиторов

Крестьянского фермерского хозяйства «Лилия 1»  с отнесением в третью очередь

удовлетворения.

Определение вступает в силу немедленно и может быть обжаловано в Седьмой

Арбитражный Апелляционный суд (г.Томск) в течение десяти дней со дня его вынесения.

         Судья                                                                                                           О.Н.Ничегоряева